
COD. PRATICA: 2016-001-1621  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1445         SEDUTA  DEL   05/12/2016 
 

OGGETTO: POR Umbria FSE 2014-2020: approvazione progetti Centri per l’Impiego 
(CPI) 2016.   

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: [--FEASEGRE_X--]  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   13  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
PROGETTO CPI 2016. 



COD. PRATICA: 2016-001-1621 

segue atto n. 1445  del 05/12/2016 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “POR Umbria FSE 2014-2020: 
approvazione progetti Centri per l’Impiego (CPI) 2016. ” e la conseguente proposta di ’Assessore 
Fabio Paparelli 
Visto Il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20.12.2013 reca disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo 
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo 
sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e definisce disposizioni generali 
sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul 
Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca e abroga il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del 
Consiglio; 
Visto il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 
2013 pubblicato sulla GUE del 20 dicembre 2013 relativo al Fondo sociale europeo e abrogante il 
Regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio sostiene, all’art.16, l’“Iniziativa a favore 
dell’occupazione giovanile per la lotta alla disoccupazione giovanile”; 
Visto il Regolamento delegato UE n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014 recante un 
codice europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 
Visto il Regolamento n. 288/2014 di esecuzione della Commissione del 25 febbraio 2014 recante 
modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i 
programmi operativi nell'ambito dell'obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell'occupazione; 
Visto il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 7 marzo 2014 che stabilisce 
norme di attuazione del regolamento(UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione dei 
target intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia dell'attuazione e la 
nomenclatura delle categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 
Visto il Regolamento Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 3 marzo 2014 che integra il 
regolamento (UE) n. 1303/2013 
Visto l’Accordo di partenariato con l’Italia, trasmesso dallo stato membro alla CE in data 22 aprile 
2014, ai sensi del Reg. 1303/2013, art. 14, punto 4, ed approvato con decisione di esecuzione della 
commissione del 29.10.2014 - CCI 2014IT16M8PA001, nel quale si definiscono gli impegni che ogni 
Stato membro assume per perseguire la strategia dell’Unione europea per una crescita intelligente, 
sostenibile e inclusiva; 
Visto la DGR 698 del 16 giugno 2014 di adozione del documento “Quadro strategico regionale 
2014-2020”; 
Vista la Decisione di esecuzione della Commissione Europea n. C(2014)9916 del 12.12.2014, 
inerente l’approvazione di determinati elementi del programma operativo “Regione Umbria – 
Programma Operativo Fondo Sociale Europeo 2014-2020” per il sostegno del Fondo Sociale Europeo 
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione” per la Regione 
Umbria in Italia – CCI 2014IT05SFOP1010; 
Vista la D.G.R. n. 118 del 2.02.2015 avente ad oggetto “POR Umbria Fondo Sociale Europeo 
2014-2020 CCI 2014IT05SFOP010 Decisione di esecuzione della Commissione del 12.12.2014. 
Presa d’atto”; 
Vista la D.G.R. n. 270 del 10.03.2015 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020 approvato con 
Decisione di esecuzione della Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014 e POR FESR 2014-2020 
approvato con Decisione di esecuzione della Commissione C(2015) 929 del 12 febbraio 2015. 
Istituzione del Comitato di Sorveglianza unico ex. articolo 47, comma 1 del Regolamento (UE) N. 
1303/2013”; 
Visto la D.G.R. n. 430 del 27.03.2015 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020. Decisione di 
esecuzione della Commissione C(2014) 9916 del 12.12.2014. Adozione del Documento di Indirizzo 
attuativo (DIA)”; 



COD. PRATICA: 2016-001-1621 

segue atto n. 1445  del 05/12/2016 3 

Vista la DGR n. 114 del 08/02/2016 “LR 11/2003. POR FSE 2014-2020. I° Atto di avvio della 
programmazione - periodo 2016-2017. Preadozione.” e tutti gli atti ivi richiamati; 
Vista la D.G.R. n. 285 del 21.03.2016 avente ad oggetto “POR FSE 2014-2020.Documento di 
indirizzo attuativo (DIA) approvato con DGR 430 del 27.03.2015 e smi. Ulteriori modifiche ed 
integrazioni” e smi; 
Vista la L.R. 25 novembre 1998, n.41, “Norme in materia di politiche regionali del lavoro e di servizi 
per l’impiego”; 
Vista la L.R. 23 luglio 2003, n. 11, “Interventi a sostegno delle politiche attive del lavoro, modificazioni 
ed integrazioni della legge Regionale 25 novembre 1998, n. 41 e disciplina del Fondo Regionale per 
l’occupazione dei disabili”; 
Visto il D.Lgs n. 276 del 10 settembre 2003, “Attuazione delle deleghe in materia di occupazione e 
mercato del lavoro, di cui alla legge 14 febbraio 2003, n. 30”; 
Vista la legge 7 aprile 2014, n. 56, recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”; 
Vista la L. R. n. 10 del 2 aprile 2015 “Riordino delle funzioni amministrative regionali, di area vasta, 
delle forme associative di Comuni e comunali - Conseguenti modificazioni normative.”; 
Vista la legge 28 giugno 2012, n. 92 recante “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro 
in una prospettiva di crescita” ed in particolare l’articolo 4, commi da 51 a 61 e da 64 a 68; 
Vista la DGR n. 469 del 24/04/2014, e tutti gli atti ivi richiamati, che approva lo schema di 
convenzione tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e Regione Umbria e preadotta il piano 
esecutivo regionale; 
Vista la DGR n. 514 del 12/05/2014 che approva il Piano esecutivo regionale in attuazione del Piano 
di attuazione nazionale della “Garanzia Giovani”; 
Vista la DGR n. 1231del 29/09/2014 “PON YEI 2014-2020 (Programma Operativo Nazionale Iniziativa 
Occupazione Giovani). Prima attribuzione di risorse alle amministrazioni provinciali per attuazione 
misure e per assistenza tecnica. Approvazione schema di Accordo e collaborazione interistituzionale 
con amministrazioni provinciali e schema di convenzione con MLPS e INPS”; 
Vista la DGR n. 449 del 26/04/2016 “Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa 
Europea per l’Occupazione dei Giovani – II Fase di attuazione. Riprogrammazione delle risorse 
finanziarie e modifica delle schede di misura.”; 
Vista la DGR n. 594 del 30/05/2016 “Programma Operativo Nazionale per l’attuazione della Iniziativa 
Europea per l’Occupazione dei Giovani – Piano Attuativo Regionale. Sospensione delle proposte 
relative alle misure 2A, 2B e 5.”; 
Vista la L. 183/2014 “Deleghe al Governo in materia di riforma degli ammortizzatori sociali, dei servizi 
per il lavoro e delle politiche attive, nonché in materia di riordino della disciplina dei rapporti di lavoro e 
dell'attività ispettiva e di tutela e conciliazione delle esigenze di cura, di vita e di lavoro” (c.d. Jobs Act); 
Visto il D.Lgs. n. 22/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di ammortizzatori 
sociali in caso di disoccupazione involontaria e di ricollocazione dei lavoratori disoccupati, in 
attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183.” 
Visto il D.Lgs. n. 150/2015 “Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro 
e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183.”; 
Visto il D.Lgs. n. 151/2015 “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione delle procedure e degli 
adempimenti a carico di cittadini e imprese e altre disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari 
opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n. 183.“ 
Vista la circolare del MLPS n. 34 del 23 dicembre 2015; 
Visto il D.Lgs. n.185 del 24 settembre 2016 “Disposizioni integrative e correttive dei decreti legislativi 
15 giugno 2015, n. 81 e 14 settembre 2015, nn. 148, 149, 150 e 151, a norma dell'articolo 1, comma 
13, della legge 10 dicembre 2014,”; 
Vista la D.G.R. n. 1498/2013 “Indirizzi per l’attuazione nel sistema regionale dei servizi per l’impiego 
del D.Lgs. n. 181/2000 e s.m.i.” e tutti gli atti e le norme ivi richiamate; 
Vista la DGR n. 1225  del  27/10/2015 “Approvazione schema di Convenzione tra Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali e Regione Umbria ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 150 del 14.9.2015 



COD. PRATICA: 2016-001-1621 

segue atto n. 1445  del 05/12/2016 4 

“Disposizioni per il riordino della normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai 
sensi dell'articolo 1, comma 3, della legge 10 dicembre 2014, n. 183.” 
Vista la DGR 1380/2015 “Schema di Convenzione tra Ministero del lavoro e delle politiche sociali e 
Regione Umbria ai sensi dell’art. 11 del D. Lgs. 150 del 14.9.2015 “Disposizioni per il riordino della 
normativa in materia di servizi per il lavoro e di politiche attive, ai sensi dell'articolo 1, comma 3, della 
legge 10 dicembre 2014, n. 183.”. Integrazione alla DGR 1225 del 27/10/2015.  
Vista la DGR 1595/2015 “Schema di Convenzione tra Regione Umbria e Province di Perugia e di 
Terni ai sensi dell’art. 2 della Convenzione Regione Umbria e MLPS di cui all’art. 11 del D. Lgs. 150 
del 14.9.2015. Ulteriori determinazioni”; 
Vista la DGR 1596/2015 “Monitoraggio assetti organizzativi e incarichi in scadenza il 31 dicembre 
2015. Determinazioni” che Istituisce le due UOT a cui è affidata la gestione dei Centri per l’impiego; 
Vista la DGR n. 425 del 15/04/2014 che definisce gli standard dei servizi regionali per l’impiego e la 
metodologia di calcolo delle relative unità di costo standard; 
Vista la D.G.R n. 133 del 15/02/2016 “D.Lgs 150/2015 e Circolare MLPS n. 34 del 23.12.2015. Stato 
di disoccupazione. Prime indicazioni ai Centri per l’impiego regionali” e gli atti in essa richiamati; 
Vista la DGR n. 193 del 29/02/2016 avente ad oggetto: “Adesione unità di costo standard nazionali 
dei servizi per l’impiego e allineamento alla nota EGESIF 14-0017, 2015 “Guida alle opzioni 
semplificate in materia di costi (OSC) - (Commissione Europea, EGESIF_14-0017)” della metodologia 
per la determinazione delle unità di costo standard dei servizi per l’impiego di cui alla DGR n. 425 del 
15/04/2014”; 
Vista la DGR 833 del 25/07/2016 “LR 11/2003. POR FSE 2014-2020. Adozione del Programma delle 
politiche del lavoro 2016-2017” e smi; 
Vista la DGR n. 1168 del 17/10/2016 “Definizione degli standard dei servizi regionali per l’impiego in 
funzione delle novità introdotte dal D.Lgs. 150/2015. Modifiche ed integrazioni alla DGR 425/2014.”; 
Vista la DGR n. 1209 del 24/10/2016 “Disciplina regionale per l’accreditamento dei servizi per il 
lavoro;  
Vista la DGR n. 1166 del 17/10/2016 “Proposta di una legge in materia di formazione professionale, di 
servizi per il lavoro e di politiche attive, interventi per l’occupazione ed il lavoro. Preadozione di 
“Sistema integrato per il mercato del lavoro, l’apprendimento permanente e la promozione 
dell’occupazione”.”; 
Vista la DGR n. 1328 del 21/11/2016 ad oggetto “D.Lgs 150/2015 e Circolare MLPS n. 34 del 
23.12.2015. Stato di disoccupazione. Indicazioni ai Centri per l’impiego regionali a seguito del D.lgs 
185/2016.”; 
Acquisiti i progetti per l’anno 2016 dei Centri per l’Impiego predisposti dalla U.O.T. “Servizi per 
l’impiego e l’accompagnamento al lavoro delle persone”  e dalla U.O.T. “Servizi per l’impiego e servizi 
alle imprese per l’occupazione. Funzioni di cui alla legge 68/99”; 
Dato atto che entrambe le UOT per la realizzazione dei progetti utilizzano personale in convenzione 
di cui alla DGR 1595/2015; 
Di dare atto che i progetti a valere sulla priorità 8.1 RA 8.5 sono stati valorizzati adottando le unità di 
costo standard di cui alla DGR 193/2016; 
Di dare atto che i progetti a valere sulla priorità 8.7 RA 8.8 sono stati valorizzati sulla base della 
remunerazione degli operari impegnati; 
Dato atto che come previsto dalla DGR 1225  del  27/10/2015  e smi il POR FSE 2014-2020 
concorre al sostegno dei costi relativi al personale impiegato nei servizi per l’impiego avendo 
complessivamente previsto, giusta DGR 430/2015 e smi, risorse per attività di orientamento proprie 
dei servizi per l’impiego per euro 11.000.000 a valere sulla priorità 8.1, e per euro 4.000.000 a valere 
sulla priorità 8.2 nonché sono stati allocati euro 2.200.000 a valere sulla priorità 8.7 per attività di 
implementazione dei sistemi di customer satisfaction, lep e loro monitoraggio destinabili a finanziare 
progetti proposti dai CPI; 
Verificata la disponibilità di risorse finanziarie non ancora impegnate a valere sull’asse occupazione 
del POR FSE 2014-2020 nonché sul capitolo 2967 (fondo nazionale per l'occupazione da destinare 
alla realizzazione di politiche attive dell'impiego ed alla stabilizzazione occupazionale dei lavoratori 



COD. PRATICA: 2016-001-1621 

segue atto n. 1445  del 05/12/2016 5 

socialmente utili del bacino umbro - serv. amministrativi - rif. l.144/99 art.45 co.6) da utilizzare 
eventualmente anche a titolo di anticipazione; 
Preso atto del parere di conformità del Servizio Programmazione, indirizzo, monitoraggio, controllo 
FSE ed innovazione di sistema in merito alla finanziabilità dei progetti; 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 
 

1) di prendere atto dei progetti per l’anno 2016 dei Centri per l’Impiego predisposti dalla U.O.T. 
“Servizi per l’impiego e l’accompagnamento al lavoro delle persone”  e dalla U.O.T. “Servizi 
per l’impiego e servizi alle imprese per l’occupazione. Funzioni di cui alla legge 68/99” in 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che evidenziano i seguenti costi 
a valere sulle fonti finanziarie come di seguito indicato: 

- U.O.T. “Servizi per l’impiego e l’accompagnamento al lavoro delle persone” 
 Asse Occupazione del POR FSE 20014-2020 priorità d’investimento 8.1 RA 8.5 pari ed €  
404.500,00   
Asse Occupazione del POR FSE 20014-2020 priorità d’investimento 8.7 RA 8.8 pari ed €  
846.100,00; 

- U.O.T. “Servizi per l’impiego e servizi alle imprese per l’occupazione. Funzioni di cui alla legge 
68/99” 
 Asse Occupazione del POR FSE 20014-2020 priorità d’investimento 8.1 RA 8.5 pari ed €  
95.500,00   
Asse Occupazione del POR FSE 20014-2020 priorità d’investimento 8.7 RA 8.8 pari ed €  
653.900,00.; 

2) di approvare ed ammettere a finanziamento i progetti di cui al precedente punto per il valore 
finanziario complessivo in essi indicato, in quanto rispondenti alle priorità d’investimento e ai 
risultati attesi  dell’Asse Occupazione del POR FSE 2014-2020; 

3) di dare atto che entrambe le UOT stanno realizzando i progetti con il personale delle due 
amministrazioni provinciali di cui alla DGR 1595/2015; 

4) di concorrere ai sensi della DGR 1225  del  27/10/2015  e smi al sostegno dei costi relativi al 
personale in convenzione impiegato nei servizi per l’impiego di cui alla DGR 1595/2015 per il 
finanziamento dei progetti di cui ai precedenti punti, sulla base del personale impiegato, come 
di seguito specificato: 

a. Provincia di Perugia per € 404.500,00  a valere sulla Priorità 8.1, RA 8.5; 
b. Provincia di Perugia per € 1.326.100,00 a valere sulla Priorità 8.7, RA 8.8; 
c. Provincia di Terni per € 95.500,00  a valere sulla Priorità 8.1, RA 8.5; 
d. Provincia di Terni per € 173.900 a valere sulla Priorità 8.7, RA 8.8, inclusa convezione 

LSU; 
5) di autorizzare il dirigente del servizio competente ad impegnare le risorse in favore delle 

amministrazioni provinciali come dettagliato nel precedente punto; 



COD. PRATICA: 2016-001-1621 

segue atto n. 1445  del 05/12/2016 6 

6) di utilizzare per i finanziamenti di cui ai precedenti punti le risorse a valere sul POR FSE 
2014-2020, priorità 8.1 e 8.7 oltreché eventualmente le risorse di cui al capitolo 2967 (fondo 
nazionale per l'occupazione da destinare alla realizzazione di politiche attive dell'impiego ed 
alla stabilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili del bacino umbro - serv. 
amministrativi - rif. l.144/99 art.45 co.6) qualora necessario anche a titolo di anticipazione; 

7) di prendere atto che oltre alle attività a valere sul por FSE 2014-2020 i progetti danno atto di 
attività svolte in attuazione del piano attuativo regionale di Garanzia Giovani di cui alla DGR 
514/2014 e smi per euro 834.200 con cui concorre alla copertura ai sensi della DGR 1225  del  
27/10/2015  e smi del sostegno dei costi relativi al personale in convenzione impiegato nei 
servizi per l’impiego nella misura indicata dalle due UOT; 

8) di rinviare a successivi atti dirigenziali gli impegni e la liquidazione di dette risorse; 
9) di trasmettere il presente atto ai servizi interessati per il seguito di competenza. 



COD. PRATICA: 2016-001-1621 

segue atto n. 1445  del 05/12/2016 7 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: POR Umbria FSE 2014-2020: approvazione progetti Centri per l’Impiego (CPI) 2016.  
 
Il D.Lgs 150/2015 e s.m.i. ha profondamente modificato la concezione dei servizi per l’impiego 
introducendo diritti e doveri del disoccupato e delle istituzioni. In primo luogo il diritto di accesso e 
partecipazione  alle diverse misure di politica attiva deve avvenire entro tempi definiti e per questo è 
previsto il patto di attivazione individuale ossia un vero e proprio  contratto che vincola il disoccupato 
ed il servizio per il lavoro al rispetto del percorso delineato da entrambi nel patto con il quale il 
disoccupato è sostenuto nella ricerca di lavoro anche attraverso interventi di formazione 
professionale. L’art. 18 D.Lgs 150/2015 elenca i LEP che devono essere garantiti ai cittadini in cerca 
di lavoro che hanno reso la Dichiarazione di Immediata Disponibilità (DID); il patto si servizio di cui 
all’art. 20 riporta le misure concordate e i relativi diritti e doveri. 
L’art. 11 del D.Lgs. 150/2015 prevede che dette attività siano regolate da una convenzione con il 
Ministero del lavoro e delle politiche sociali che la Regione Umbria ha sottoscritto nel mese di 
dicembre 2015 valida per tutto il 2016. Sulla base di essa circa i 2/3 del costo del personale a tempo 
indeterminato è a carico del Ministero del lavoro mentre la restante parte, oltre al costo complessivo 
dei tempi determinati, è a carico della Regione. La scelta operata in tale convenzione e ribadita nelle 
convenzioni tra la Regione e le Province è stata quella dell’avvalimento del personale provinciale e 
dell’assegnazione temporanea di due dirigenti a cui sono stati affidati le due Unità Operative 
Temporanee regionali che dal primo gennaio 2016 stanno garantendo la continuità dei servizi per 
l’impiego.  
La Regione, dunque, si è impegnata a concorrere al sostegno dei costi relativi al personale impiegato 
nei servizi per l’impiego, in particolare per lo svolgimento delle attività di cui agli artt. 20, 21 e 22 del 
citato D.Lgs 150/2015, in attuazione dell’Accordo Quadro tra il Governo, le Regioni e le Province 
autonome di Trento e Bolzano in materia di politiche attive siglato nella Conferenza permanente Stato 
Regioni e Province autonome il 30 luglio 2015, mediante l’utilizzo di risorse a valere sul PON IOG, 
POR FSE 2007-2013 e POR FSE 2014-2020. 
In particolare nel POR FSE 2014-2020 sono state complessivamente previste con DGR 430/2015 per 
le attività di orientamento dei servizi per l’impiego 11.000.000 di euro sulla priorità 8.1 e 4.000.000 di 
euro sulla priorità 8.2 nonché 2.200.000 sulla priorità 8.7 per attività di implementazione dei sistemi di 
customer satisfaction, lep e loro monitoraggio finalizzate al rafforzamento dei servizi per l’impiego. 
 
Con la DGR n. 1168 del 17/10/2016 “Definizione degli standard dei servizi regionali per l’impiego in 
funzione delle novità introdotte dal D.lgs. 150/2015. Modifiche ed integrazioni alla DGR 425/2014” la 
Regione con il supporto di Italia Lavoro S.p.A. e con la collaborazione dei Centri per l’impiego ha 
ridefinito i “livelli essenziali delle prestazioni” che dovranno essere garantiti dalla rete dei servizi per 
l’impiego ai disoccupati, inoccupati e soggetti a rischio di disoccupazione, oltreché alle imprese in 
funzione delle novità introdotte dal D.lgs. 150/2015. 
Per tale ridefinizione è stata fondamentale la collaborazione dei CPI che nel 2016 hanno avviato una 
fase di sperimentazione nella quale gli operatori hanno testato i tempi di erogazione dei servizi resi 
oltreché i servizi offerti ai diversi target coinvolti nell’attuazione delle politiche attive anche ai fini della 
definizione degli strumenti previsti dalla citata normativa. Tali attività sono state oggetto progetti redatti 
dalle UOT “Servizi per l’impiego e l’accompagnamento al lavoro delle persone” e UOT “Servizi per 
l’impiego e servizi alle imprese per l’occupazione. Funzioni di cui alla legge 68/99” in allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente atto. Essi danno conto anche delle attività di Garanzia Giovani 
che non è oggetto di approvazione del presente atto in quanto già disciplinate dalla DGR 514/2014 e 
smi. 
 



COD. PRATICA: 2016-001-1621 

segue atto n. 1445  del 05/12/2016 8 

Nei “Progetti CPI 2016 - Potenziamento dei centri per l’impiego nell’erogazione di politiche 
attive del lavoro  e di servizi alle persone e alle imprese in attuazione  del  D.lgs 150/15 e 
della continuazione del programma nazionale Garanzia Giovani” viene descritta l’azione dei 
servizi per l’impiego della ex Provincia di Perugia e di Terni organizzate nelle due UOT regionali 
orientata oltre che a rispondere agli ordinari adempimenti amministrativi e a fornire consulenza ai 
soggetti operanti nel mondo del lavoro anche nella realizzazione dei seguenti obiettivi prioritari di 
politiche attive per il lavoro e servizi per l’impiego:  

a) continuazione del Programma Garanzia Giovani (Priorità 8.ii) che ha costituito occasione di 
messa a punto delle procedure operative e dei meccanismi di comunicazione e coordinamento 
fra le diverse unità operative, oltre che di perfezionamento nelle attività legate al ruolo di  
soggetto promotore; 

b) erogazione dei servizi previsti dal D.Lgs 150/2015 quale sperimentazione dei LEP (Priorità 8.i), 
con particolare riferimento a:  

o la revisione delle procedure operative di erogazione dei servizi e all’introduzione di 
appositi registri in cui ciascun operatore ha annotato i colloqui effettuati raccogliendo la 
sottoscrizione dell’utente, 

o l’attivazione del Programma delle politiche del lavoro 2016-2017 per la parte riferita al 
Pacchetto Adulti, che ha interessato tutte le strutture decentrate e coinvolto operatori 
precedentemente dedicati alle sole attività amministrative, comportando un notevole 
sforzo di riqualificazione delle attività ordinarie; 

c) azioni di sistema per il rafforzamento dei servizi per l’impiego (Priorità 8.vii) in un’ottica di 
integrazione in rete dei servizi, di cui lo sviluppo dei servizi  di incontro domanda-offerta ai fini 
di una efficace attuazione e gestione dei progetti approvati nell’ambito dell’avviso Cre.s.co. ha 
rappresentato una utile occasione di revisione del lavoro e la ricerca di una visione 
professionale più ampia e completa, in sintonia con il contesto di crescita aziendale e di 
valorizzazione delle competenze dei candidati. 
 

Di seguito si riporta il piano finanziario: 
 

a) costi afferenti alla continuazione del Programma Garanzia Giovani (Euro) 

Descrizione U.O.T.  Servizi per 
l’impiego 
e 
l’accompagnamento 
al lavoro delle 
persone 

U.O.T. Servizi per 
l’impiego e servizi alle 
imprese per 
l’occupazione.  
Funzioni di cui alla 
legge 68/99 

Remunerazione dei colloqui di presa in 
carico e orientamento specialistico; 
misure 1b e 1c  

588.000,00 
 

130.700,00 

Remunerazione per le attività svolte in 
qualità di soggetto promotore di tirocini 
extracurricolari 

145.000,00 
 

73.500,00 

Totale importo   733.000,00 
 

204.200,00** 

Somme già anticipate dalla Regione 
Umbria 

- 103.000,00 
 

Residuo importo dovuto  630.000,00* 
 



COD. PRATICA: 2016-001-1621 

segue atto n. 1445  del 05/12/2016 9 

*Attività realizzate con personale della Provincia di Perugia  
** Attività realizzate con personale della Provincia di Terni 
 
Tali importi non sono oggetto di approvazione in quanto già definiti nel Piano attuativo 
regionale di Garanzia Giovani di cui alla DGR 514/2014 e smi. 

 

b) costi sostenuti per la sperimentazione dei servizi previsti dal D.Lgs 150/2015 e 
implementazione Lep  (Euro)  

 

Descrizione U.O.T.  Servizi per 
l’impiego 
e l’accompagnamento 
al lavoro delle persone 

U.O.T. Servizi per 
l’impiego e servizi alle 
imprese per 
l’occupazione.  
Funzioni di cui alla 
legge 68/99 

Erogazione dei servizi di orientamento 
previsti dal D.Lgs 150/2015 e 
attuazione del “Pacchetto Adulti” sulla 
base delle risultanze dei registri tenuti 
dagli operatori e relative UCS ai fini 
della sperimentazione dei tempi e delle 
modalità 

404.500,00* 95.500,00** 

*Attività realizzate con personale della Provincia di Perugia  
** Attività realizzate con personale della Provincia di Terni 
 

c) costi relativi alle azioni di sistema per il rafforzamento dei servizi per l’impiego  (Euro) 
 

Descrizione U.O.T.  Servizi per 
l’impiego 
e l’accompagnamento 
al lavoro delle persone 

U.O.T. Servizi per 
l’impiego e servizi alle 
imprese per 
l’occupazione.  
Funzioni di cui alla 
legge 68/99 

Attività compiuta da personale a T.D., , nel corso 
dell’intero anno, nell’ambito delle azioni di sistema 
per il rafforzamento dei CPI. 

742.000,00  

(n. 35 unità nella 
misura del 70% del 
proprio orario di lavoro) 

440.000,00  

(n. 15 unità nel 100%) 

Attività di coordinamento amministrativo svolta   
nel corso dell’intero anno da personale di livello D, 
nell’ambito delle azioni di sistema per il 
potenziamento CPI   

58.300,00 

(4 unità al 40% del 
tempo di lavoro) 

24.000,00 

(2 unità al 30% del 
tempo di lavoro) 

Attività di coordinamento svolta nel corso del 
secondo semestre dell’anno, da personale 
qualificato cat. D, per lo sviluppo delle competenze 
e delle relazioni con il tessuto produttivo e con le 
agenzie formative nell’ambito dell’avvivo Cre.s.c.o. 

14.600,00 

(4 operatori nella 
misura di circa il 20% 
del tempo di lavoro) 

8.000,00 

(1 operatore nella 
misura di circa il 40% 
del tempo di lavoro) 



COD. PRATICA: 2016-001-1621 

segue atto n. 1445  del 05/12/2016 10 

Attività di mediazione svolte  personale del 
servizio di mediazione, per lo sviluppo delle 
competenze e delle relazioni con il tessuto 
produttivo e con le agenzie formative nell’ambito 
dell’avvivo Cre.s.c.o. 

31.200,00 

(da n. 6 unità di nella 
misura del 50% del 
proprio orario di lavoro, 
nel corso dell’ultimo 
quadrimestre dell’anno) 

17.900,00 

(da n. 3 unità di nella 
misura del 60% del 
proprio orario di lavoro, 
nel corso dell’ultimo 
quadrimestre dell’anno) 

Integrazione orario consulenti orientamento e 
mediazione part time, sede di Terni 

 64.000,00 

Lavoratori Socialmente Utili impiegati nel progetto, 
n. 7 unità 

 40.000,00 

Monitoraggio delle attività, nella misura del 50% 
del tempo di lavoro  di 3 persone (due ex prov PG 
e una ex prov TR) 

 60.000,00 

Totale importo  846.100,00* 653.900,00** 

*Interamente realizzato con personale in convenzione con provincia di Perugia 
** di cui  
480.000 con personale in convenzione con Provincia di Perugia;  
173.900 con personale in convenzione con Provincia di Terni e LSU  
 

 U.O.T.  Servizi per l’impiego 
e l’accompagnamento al 
lavoro delle persone 

U.O.T. Servizi per l’impiego e 
servizi alle imprese per 
l’occupazione. 
Funzioni di cui alla legge 
68/99 

 
Totale importo (b + c) Euro 

 
1.250.600,00* 

 
749.400** 

*Interamente realizzato con personale in convenzione con provincia di Perugia 
**di cui  
480.000 con personale in convenzione con Provincia di Perugia;  
269.400 con personale in convenzione con Provincia di Terni e LSU  

 
 
All’interno del sistema informativo SIRU il progetto sarà classificato con due codici distinti  essendo 
previsti due piani finanziari, uno per ogni UOT. 
 
Per tali attività entrambe le UOT hanno utilizzato il personale delle due amministrazioni provinciali di 
cui alla DGR 1595/2015. Pertanto tale progetto concorre ai sensi della DGR 1225  del  27/10/2015  
e smi al sostegno dei costi relativi al personale in convenzione con le Amministrazioni Provinciali 
impiegato nei servizi per l’impiego, come di seguito specificato: 
 
a. Provincia di Perugia per € 404.500,00  a valere sulla Priorità 8.1, RA 8.5; 
b. Provincia di Perugia per € 1.326.100,00 a valere sulla Priorità 8.7, RA 8.8; 
c. Provincia di Terni per € 95.500,00  a valere sulla Priorità 8.1, RA 8.5; 
d. Provincia di Terni per € 173.900 a valere sulla Priorità 8.7, RA 8.8, inclusa convezione LSU. 
 
 



COD. PRATICA: 2016-001-1621 

segue atto n. 1445  del 05/12/2016 11 

Per quanto sopra esposto si propone alla Giunta regionale: 
 

1) di prendere atto dei progetti per l’anno 2016 dei Centri per l’Impiego predisposti dalla U.O.T. 
“Servizi per l’impiego e l’accompagnamento al lavoro delle persone”  e dalla U.O.T. “Servizi 
per l’impiego e servizi alle imprese per l’occupazione. Funzioni di cui alla legge 68/99” in 
allegato quale parte integrante e sostanziale del presente atto, che evidenziano i seguenti costi 
a valere sulle fonti finanziarie come di seguito indicato: 

- U.O.T. “Servizi per l’impiego e l’accompagnamento al lavoro delle persone” 
 Asse Occupazione del POR FSE 20014-2020 priorità d’investimento 8.1 RA 8.5 pari ed €  
404.500,00   
Asse Occupazione del POR FSE 20014-2020 priorità d’investimento 8.7 RA 8.8 pari ed €  
846.100,00; 

- U.O.T. “Servizi per l’impiego e servizi alle imprese per l’occupazione. Funzioni di cui alla legge 
68/99” 
 Asse Occupazione del POR FSE 20014-2020 priorità d’investimento 8.1 RA 8.5 pari ed €  
95.500,00   
Asse Occupazione del POR FSE 20014-2020 priorità d’investimento 8.7 RA 8.8 pari ed €  
653.900,00.; 

2) di approvare ed ammettere a finanziamento i progetti di cui al precedente punto per il valore 
finanziario complessivo in essi indicato, in quanto rispondenti alle priorità d’investimento e ai 
risultati attesi  dell’Asse Occupazione del POR FSE 2014-2020; 

3) di dare atto che entrambe le UOT stanno realizzando i progetti con il personale delle due 
amministrazioni provinciali di cui alla DGR 1595/2015; 

4) di concorrere ai sensi della DGR 1225  del  27/10/2015  e smi al sostegno dei costi relativi al 
personale in convenzione impiegato nei servizi per l’impiego di cui alla DGR 1595/2015 per il 
finanziamento dei progetti di cui ai precedenti punti, sulla base del personale impiegato, come 
di seguito specificato: 

a. Provincia di Perugia per € 404.500,00  a valere sulla Priorità 8.1, RA 8.5; 
b. Provincia di Perugia per € 1.326.100,00 a valere sulla Priorità 8.7, RA 8.8; 
c. Provincia di Terni per € 95.500,00  a valere sulla Priorità 8.1, RA 8.5; 
d. Provincia di Terni per € 173.900 a valere sulla Priorità 8.7, RA 8.8, inclusa convezione 

LSU; 
5) di autorizzare il dirigente del servizio competente ad impegnare le risorse in favore delle 

amministrazioni provinciali come dettagliato nel precedente punto; 
6) di utilizzare per i finanziamenti di cui ai precedenti punti le risorse a valere sul POR FSE 

2014-2020, priorità 8.1 e 8.7 oltreché eventualmente le risorse di cui al capitolo 2967 (fondo 
nazionale per l'occupazione da destinare alla realizzazione di politiche attive dell'impiego ed 
alla stabilizzazione occupazionale dei lavoratori socialmente utili del bacino umbro - serv. 
amministrativi - rif. l.144/99 art.45 co.6) qualora necessario anche a titolo di anticipazione; 

7) di prendere atto che oltre alle attività a valere sul por FSE 2014-2020 i progetti danno atto di 
attività svolte in attuazione del piano attuativo regionale di Garanzia Giovani di cui alla DGR 
514/2014 e smi per euro 834.200 con cui concorre alla copertura ai sensi della DGR 1225  del  
27/10/2015  e smi del sostegno dei costi relativi al personale in convenzione impiegato nei 
servizi per l’impiego nella misura indicata dalle due UOT; 

8) di rinviare a successivi atti dirigenziali gli impegni e la liquidazione di dette risorse; 
9) di trasmettere il presente atto ai servizi interessati per il seguito di competenza. 

 
 
 
 

 
 



COD. PRATICA: 2016-001-1621 

segue atto n. 1445  del 05/12/2016 12 

 
 

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 02/12/2016 Il responsabile del procedimento 
Paolo Sereni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 02/12/2016 Il dirigente del Servizio 
Programmazione politiche e servizi per il 

lavoro 
 

- Adriano Bei 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 



COD. PRATICA: 2016-001-1621 

segue atto n. 1445  del 05/12/2016 13 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 
Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 02/12/2016 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE. LAVORO, FORMAZIONE E 
ISTRUZIONE 

 Luigi Rossetti 
Titolare 

  
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fabio Paparelli  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 02/12/2016 Assessore Fabio Paparelli 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 


